COMISSÃO ESPECIAL SOBRE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (PL 2338/23)

REQUERIMENTO Nº              , 2025

(Do Sr. Reginaldo Lopes)

Requer  a  realização de audiência  pública para
discutir  impactos  da  regulação  da  inteligência
artificial sobre o futuro do trabalho  com ênfase
no entendimento das oportunidades e riscos da
tecnologia o objetivo de aprimorar a regulação.

Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública no

âmbito  da  Comissão  Especial  sobre  Inteligência  Artificial  (PL  2338/2023),  com  o

objetivo de discutir impactos da regulação da inteligência artificial sobre o trabalho com

ênfase no entendimento das oportunidades  e riscos da tecnologia com o objetivo de

aprimorar a regulação. Para tanto, sugere-se o convite aos seguintes expositores:

1. Presidente da CUT
2. Laércio Cosentino: Fundador da TOTVS, lidera iniciativas de capacitação e

transformação digital nas empresas.
3. Representante do MTE
4. Representante da FIESP
5. Adriana Marcolino, Socióloga, doutoranda em Sociologia do trabalho no

Programa de Pós Graduação em Sociologia da USP no tema de automação e
trabalho. Diretora técnica no Departamento Intersindical de Estatísticas e
Estudos Socioeconômicos;

6. Jonas Valente - postdoctoral researcher in the Oxford Internet Institute
7. Prof. Dora Kaufman: Professora na PUC-SP e pesquisadora do impacto da IA no

trabalho e ética digital.
8. Dra Silvana Abramo Ariano, Desembargadora Aposentada do Tribunal Regional

do Trabalho da 2ª. Região;
9. Dra Magda Biavaschi, Desembargadora Aposentada do TRT4;
10. Dr José Dari Krein, Pesquisador do Cesit (Centro de Estudos Sindicais e

Economia do Trabalho) e Professor do Instituto de Economia da Unicamp e
membro da Coordenação da REMIR (Rede de Estudos e Monitoramento das
Reconfigurações do Trabalho).

*C
D2

54
80

24
70

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reginaldo Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254802470400

RE
Q

 n
.3

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
14

:2
8:

54
.0

60
 -

PL
23

38
23

JUSTIFICATIVA

Face  aos  impactos  transformadores  da  ferramenta  tecnológica  no  setor  é

imprescindível  entender  como  a  cadeia  produtiva  nacional  utiliza  e,  enxerga  a

ferramenta  com o objetivo  de  garantir  um bom uso da  tecnologia,  reduzir  danos  e

maximizar a geração de riqueza.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste Requerimento.

Sala das Comissões, em        de maio de 2025.

REGINALDO LOPES

Deputado Federal – PT/MG

*C
D2

54
80

24
70

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reginaldo Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254802470400

RE
Q

 n
.3

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
14

:2
8:

54
.0

60
 -

PL
23

38
23